Published on (http://www.bnm.md)

Statistics Publications Press room Expand Hide

30.06.2014

Pozitia investitionald internationala la sfarsitul trimestrului I, 2014

(date provizorii)

Pozitia investitionald internationala a Moldovei la 31.03.2014 (mil. USD)

Modificari care reflecta

Situatia la Situatia la
31.12.2013** fluctuatia 31.03.2014
dinamica fluxul schimbari alte
ratei de
totald din BP de pret ajustari
schimb
Pozitia investitionald internationald (netd) -5345.01 -137.42 -150.43 0.59 12.42 -5,482.43
Active 4045.16 38.9 37.64 0.59 0.67 4,084.06
Investitii directe peste hotare 136.43 7.41 7.41 143.84
Capital social 130.52 7.2 7.2 137.72
Alt capital 5.91 0.21 0.21 6.12
Investitii de portofoliu 7.14 -1.86 -1.86 5.28
Titluri de participare 2.61 2.61
Titluri de creanta 4.53 -1.86 -1.86 2.67
Derivate financiare 3.89 3.89
Alte investitii 1077.07 126.97 128.05 -1.08 1,204.04
Credite comerciale 118.04 -12.86 -14.52 1.66 105.18
imprumuturi 48.1 0.1 0.1 48.2
Valutd si depozite 901.91 139.73 142.47 -2.74 1041.64
Alte active 9.02 9.02

Active de rezerva* 2,820.63 -93.62 -95.96 0.59 1.75 2,727.01


http://www.bnm.md/

Pasive

Investitii directe Tn economia nationald

Capital social si venit reinvestit

Alt capital

Investitii de portofoliu

Titluri de participare

Derivate financiare

Alte investitii

Credite comerciale

Imprumuturi

Valutd si depozite

Alte pasive

Alocari de DST

* evaluate la rata medie trimestriald; **date revizuite

9,390.17

3,668.27

2,709.52

958.75

110.19

110.19

5,608.35

1,050.26

3,212.63

371.33

792.85

181.28

176.32

9.3

26.68

-17.38

3.19

3.19

0.19

163.64

-30.30

2.27

75.92

115.31

0.44

188.07 -11.75
16.88 -7.58
34.12 -7.44
-17.24 -0.14
3.19

3.19

0.19

167.81 -4.17
-25.29 -5.01
1.05 1.22
76.74 -0.82
115.31

Notd: Pentru evaluarea stocurilor se utilizeaza cross-cursutile oficiale de schimb ale valutelor originale fata de dolarul SUA, la sfarsit de perioada.

=E View file g
See also

Tags
statistics

Pozitia investitionald s

investitii straine directe (4
active financiare externe s
Balanta de Pldti (g

Source URL:
http://www.bnm.md/en/node/49822

Related links:

9,566.49

3,677.57

2,736.2

941.37

113.38

113.38

3.55

5,771.99

1,019.96

3,214.9

447.25

908.16

181.72

1] http://www.bnm.md/files/import/index_28277.pdf [2] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics [3]

www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozitia investitionala

[4] http://www.bnm.md/en/search?


http://www.bnm.md/files/import/index_28277.pdf
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia%20investi%C5%A3ional%C4%83
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=investi%C8%9Bii%20str%C4%83ine%20directe
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=active%20financiare%20externe
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://www.bnm.md/en/node/49822
http://www.bnm.md/files/import/index_28277.pdf
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=investi%C8%9Bii

hashtags[0]=investitii strdine directe [5] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=active financiare externe [6]

http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanta de Plati


http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=investi%C8%9Bii
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=active
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a

