

30.06.2014

Poziția investițională internațională la sfârșitul trimestrului I, 2014 (date provizorii)

Poziția investițională internațională a Moldovei la 31.03.2014 (mil. USD)

	Situția la 31.12.2013**	Modificări care reflectă					Situția la 31.03.2014
		dinamica totală	fluxul din BP	schimbări de preț	fluctuația ratei de schimb	alte ajustări	
Poziția investițională internațională (netă)	-5345.01	-137.42	-150.43	0.59	12.42		-5,482.43
Active	4045.16	38.9	37.64	0.59	0.67		4,084.06
Investiții directe peste hotare	136.43	7.41	7.41				143.84
Capital social	130.52	7.2	7.2				137.72
Alt capital	5.91	0.21	0.21				6.12
Investiții de portofoliu	7.14	-1.86	-1.86				5.28
Titluri de participare	2.61						2.61
Titluri de creanță	4.53	-1.86	-1.86				2.67
Derivate financiare	3.89						3.89
Alte investiții	1077.07	126.97	128.05		-1.08		1,204.04
Credite comerciale	118.04	-12.86	-14.52		1.66		105.18
Împrumuturi	48.1	0.1	0.1				48.2
Valută și depozite	901.91	139.73	142.47		-2.74		1041.64
Alte active	9.02						9.02
Active de rezervă*	2,820.63	-93.62	-95.96	0.59	1.75		2,727.01

Pasive	9,390.17	176.32	188.07		-11.75		9,566.49
Investiții directe în economia națională	3,668.27	9.3	16.88		-7.58		3,677.57
Capital social și venit reinvestit	2,709.52	26.68	34.12		-7.44		2,736.2
Alt capital	958.75	-17.38	-17.24		-0.14		941.37
Investiții de portofoliu	110.19	3.19	3.19				113.38
Titluri de participare	110.19	3.19	3.19				113.38
Derivate financiare	3.36	0.19	0.19				3.55
Alte investiții	5,608.35	163.64	167.81		-4.17		5,771.99
Credite comerciale	1,050.26	-30.30	-25.29		-5.01		1,019.96
Împrumuturi	3,212.63	2.27	1.05		1.22		3,214.9
Valută și depozite	371.33	75.92	76.74		-0.82		447.25
Alte pasive	792.85	115.31	115.31				908.16
Alocări de DST	181.28	0.44					181.72

* evaluate la rata medie trimestrială; **date revizuite

Notă: Pentru evaluarea stocurilor se utilizează cross-cursurile oficiale de schimb ale valurilor originale față de dolarul SUA, la sfârșit de perioadă.

 [View file \[1\]](#)

See also

Tags

[statistics \[2\]](#)

[Poziția investițională \[3\]](#)

[investiții străine directe \[4\]](#)

[active financiare externe \[5\]](#)

[Balanța de Plăți \[6\]](#)

Source URL:

<http://www.bnm.md/en/node/49822>

Related links:

[1] http://www.bnm.md/files/import/index_28277.pdf [2] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [3] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Poziția investițională](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Poziția%20investițională) [4] <http://www.bnm.md/en/search?>

[hashtags\[0\]=investiții străine directe \[5\] http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=active financiare externe \[6\]](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=active%20financiare%20externe)
[http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanta%20de%20Plati)